
 

Pagina 1 di 4 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO GALLICANO NEL LAZIO 

Via Tre Novembre 11  - 00010 - Gallicano nel Lazio (RM) 
Tel. 0687807730 - 0695460360  - Mail: rmic8ab006@ISTRUZIONE.it - PEC: rmic8ab006@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93008540580 - C.M.: RMIC8AB006 - C.U.U.: UFYPGR  

Al sito web della scuola – sezione PNRR 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto 

Oggetto: Determina di affido diretto su Me.P.A. tramite Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs 36/2023, per acquisire il servizio di formazione relativo all’attuazione del 
progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: Scoprire l’arte: teatro e musica.; 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54089; 
CUP: G24D21001070006; 
CIG: B61505E799 
CPV: 80500000-9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

I.C. GALLICANO NEL LAZIO
C.F. 93008540580 C.M. RMIC8AB006
AFC2B05 - segreteria I.C. Gallicano nel Lazio

Prot. 0001727/U del 17/03/2025 16:26



 

Pagina 2 di 4 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del 
merito; 

RILEVATO che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata 
complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di 
contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/20226 i target 
M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR”; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi previsti dal D.M. 19/2024; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 
Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’attuazione 
delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 



 

Pagina 3 di 4 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (N. 288 del 30/10/2024) e del Consiglio di Istituto ( 
N. 121 del 30/10/2024) relative all’approvazione e attuazione del progetto finanziato 
con fondi PNRR nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 02 
febbraio 2024, n. 19; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con 
n. 150453 in data 23.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5591/U dell’08.11.2024 del progetto “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54089 - CUP: G24D21001070006” 
con il quale è stato appositamente costituito l’aggregato; 

EFFETTUATA una verifica/analisi delle convenzioni CONSIP da cui emerge che non esistono 
Convenzioni attive relativamente al servizio/prodotto che si intende acquisire; 

VISTA la decisione a contrarre (Prot. N. 1539 del 06/03/2025) con cui è stata avviata una 
procedura di affidamento diretto ai sensi del art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 
36/2023;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 
consentito di individuare un operatore economico che soddisfa le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica;  

VISTA l’offerta formulata dall’Operatore Economico SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LE 
GINESTRE  

VALUTATA e ritenuta congrua e soddisfacente l’offerta dell’Operatore Economico SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE LE GINESTRE rispetto alle esigenze di questa Istituzione 
Scolastica;  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DETERMINA 

⁻ L’ affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su Me.P.A., ai sensi dell’art. 50 
comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LE 
GINESTRE di CAVE DI ROMA (P. IVA 08115241005) per l’affidamento dei servizi di formazione relativi 
al progetto in oggetto; 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 17600 IVA Esclusa per i servizi previsti nell’offerta della 
Società/Ditta ivi allegata; 

⁻ di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico; 

⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 
sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma Me.PA, previa 
acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei 
requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica 
e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative 
al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti di ordine speciale di cui 
all'articolo 100 del Codice, sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico secondo quanto stabilito dalla Delibera 582/2023 di ANAC; 

⁻ che la liquidazione dei compensi avverrà esclusivamente per i percorsi effettivamente svolti. Nessun 



 

Pagina 4 di 4 

importo sarà dovuto per percorsi formativi non completati o non svolti. Il pagamento sarà effettuato 
in relazione ai percorsi integralmente eseguiti o per i quali è stato raggiunto il target previsto da avviso; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 
241/90. 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Carmela Setaro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-17T16:25:58+0100
	CARMELA SETARO




